
 

 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE DELL'UFFICIO POLITICHE SOCIALI  

ADOTTATA IN DATA 19/11/2019 N-_223__  DEL REGISTRO DELLE DETERMINE DEL 

SERVIZIO 

REGISTRATA AL N__978_ REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  IN DATA 

_________ 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre, impegno di spesa ed affidamento incarico ai sensi dell’art.36 c2 

lett.a dlgs 50/2016 per le fornitura di servizi specialistici di supporto alla PA- Misura PON 

Inclusione Av3/2016-Cam_14 (Esperto in materia informatica e dei processi informatici) 

CIG: _Z0A2AB3F75_  CUP:___ C41E17000420006__ 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, Dr. Carlo D’Angelo _ attesta la regolarità sotto tutti i 

profili del procedimento   istruttorio svolto e la sua completezza, propone l'adozione del presente 

provvedimento nel testo come di seguito          riportato.  

                      lì,_______ 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

Premesso che: 

L’Ambito C03 è destinatario di risorse derivanti dalla Convezione :AV3-13- CAM_14 relativa alla 

misura PON Inclusione del Ministero del lavoro e delle Politiche sociali ( D.M. 229/2016) ; 

Che tra la progettazione approvata e ancora da espletare sono presenti numerose procedure di gare e 

di affidamento servizi per le quali occorre procedere, quali: 

 Azioni strategiche di pianificazione territoriale; 

 Servizio di Assistenza Educativo-Domiciliare per minori,  

 Percorsi formativi integrati per l'inserimento lavorativo e per la creazione d'impresa, 

attraverso corsi di formazione gratuiti per utenti SIA. 

 Acquisto strumentazione informatica; 

 Tirocini formativi; 

.. 

CONSIDERATO  

- Che l’Ufficio  di Piano dell’Ambito è carente di personale amministrativo  specializzato; 

- Che le richieste formulate ai vari Comuni afferenti l’Ambito per favorire il distacco di 

personale  hanno dato esito negativo; 



- Che è necessario  ed urgente fornire l’ufficio di un supporto specialistico  per le attività 

innanzi elencate , al fine di garantirne il regolare svolgimento; 

VISTO CHE:  

 tra gli interventi previsti e approvati nella pianificazione della misura PON Inclusione,   risulta 

l’intervento A.1c.5 , che prevede l’implementazione dell’Udp con contratti a termine per la fornitura 

di servizi professionali di supporto alla P.A. ,er l’espletamento  delle numerose attività  dell’Ufficio;  

RAVVISATO  : 

- Che occorre procedere al reperimento della figura professionale “esperto in materia 

informatica e dei processi informatici” che deve avere le seguenti caratteristiche: 

o  capacità di pianificazione strategica per la comprensione e gestione della 

pianificazione effettuata  

o esperienza nella gestione di gare e contratti,  

o esperienza nella tutela della privacy e sicurezza informatica per la delicatezza delle 

informazioni trattate 

o esperienza di informatica e di processi informatici. 

o Laurea in ingegneria elettronica, informatica o equivalente, 

o Esperienza di processi amministrativi nella PA e relative procedure informatiche( 

MEPA, SIMOG, AVCPASS etc) 

o Requisiti generali previsti dall’art 80 del codice dei contratti 

- Che tale figura altamente specialistica non può essere ricercata sul MEPA perché il bando per 

i servizi specialistici di supporto alla PA non prevede requisiti 

- Che né l’Ambito né il Comune hanno istituito un albo di fiducia per tali figure professionali 

- Che i fondi PON sono disponibili da Ottobre ed alcune gare devono essere svolte entro 

novembre per cui non ci sono i tempi per svolgere una ricerca di mercato 

- Che l’importo stimato  dell’ Incarico è inferiore ad EUR 40.000 e che per tali importi il Codice 

dei contratti (Dlgs 50/2016) prevede la possibilità di procedere con affidamento diretto 

secondo le modalità stabilite dalle Linee guida n.4 emanate da ANAC che raccomandano: 

“In ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento amministrativo sanciti dalla 

legge 7 agosto 1990 n. 241 e al fine di assicurare la massima trasparenza, la stazione 

appaltante motiva in merito alla scelta dell’affidatario, dando dettagliatamente conto del 

possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti nella determina 

a contrarre o nell’atto ad essa equivalente, della rispondenza di quanto offerto all’interesse 

pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, di eventuali caratteristiche migliorative 

offerte dall’affidatario, della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione, 

nonché del rispetto del principio di rotazione” 

- Che questo tipo di affidamento è effettuato per la prima  volta dall’Ambito C3 quindi rispetta 

sicuramente il principio di rotazione 

- Che somme disponibili per 1050 ore stimate di fabbisogno dell’ufficio corrispondono ad una 

tariffa oraria di EUR 28,00 omnicomprensiva, preventivamente quantificata nella 

progettazione PON approvata, di gran lunga inferiore alla tariffa oraria (vacazione) prevista 

dal DM 10/06/2016 per gli ingegneri 

- Che i servizi richiesti sono necessari per garantire l’erogazione dei Servizi Sociali previsti dal 

PON Inclusione dell’ambito C3  

VISTO  

- Il curriculum dell’ ING SISTO BERTOLINO agli atti che riporta una lunga esperienza di 

procedimenti informatici, presso enti pubblici e privati, tra cui le pianificazione strategica del 

PUC di Carinola effettuata in qualità di componente dell’Ufficio di Piano, e diverse esperienze 

di successo direttamente nel Comune di Teano ( Privacy, informatizzazione servizi 



demografici, AVCPASS per l’appalto della depurazione, componente della commissione di 

gara, assistenza al RUP per la refezione scolastica etc) a garanzia del possesso dei requisiti 

stabiliti 

Visto il T.U.E.L.  

Resi i pareri di cui al richiamato T.U.E.L. 

 

 

DETERMINA 

- Di procedere all’affidamento del servizio di assistenza specialistica di supporto all’ufficio di 

piano corrispondente alla figura di “esperto informatico e di processi informatici” mediante 

Trattativa diretta con un unico operatore individuato, per quanto in narrativa, nell’ing Sisto 

Bertolino CF BRTSST58D20B781H, avente studio in Carinola in corso Umberto I, 57  , che 

dichiara di usuifruire del regime del regime forfetario e di accettare l’incarico per l’importo 

netto  di € 28.269,23 oltre 4% CPA;. 

- Di Impegnare la somma di EUR 29.400,00 (corrispondente a 1050x28 € h ) sul capitolo 3085 

del Bilancio 2019 che presenta la necessaria disponibilità. 

- Di affidare l’incarico di “esperto informatico e di processi informatici” come sopra specificato 

all’ Ing Sisto Bertolino CF: BRTSST58D20B781H, 

-  Che con separato atto verrà adottata adeguata convenzione per la prestazione lavorativa a 

farsi contenente modalità e tempistica relativa servizio,, nonché le modalità di 

rendicontazione  da presentarsi all’UDP ;  

- Di invitare il Responsabile dell’Ufficio finanziario, dopo aver provveduto a quanto di 

competenza , alla immediata restituzione di un esemplare della presente, corredata dalla citata 

attestazione della copertura finanziaria ; 

 
- Di dare atto che la presente determina sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

on line a cura del Messo Comunale, per 15 giorni consecutivi e nell’area “Amministrazione 
trasparente”  
 

Dalla Casa Comunale   ________     IL COORDINATORE  
f.to   Dr. Carlo D’Angelo  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Parere di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria Sulla 

presente determinazione il responsabile dei Servizi Finanziari attesta: 

1. la regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147-bis, e. i, del d.lgs.n. 26712000, comportando 

lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente; 

2. la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art.153, c5, del d.lgs. n.26712000, in 

relazione alle effettive disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e con l'assunzione 

dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art.191, cA, del d.lgs. 

n.267/2000: 

Missione12 Programma 04 Titolo Macroaggregato -103- cap. 3085 esercizio_2019 
cod. SIOPE  

imp.n. del  

imp. n. 

impegno già assunto al cap. _____ imp.n. ______ 

 

CI il presente provvedimento non altera gli equilibri finanziari_;  

F-1 Entrata correlata alla spesa - cap. 
Atto non comportante impegno di spesa 
Atto estraneo al parere contabile 

Il Responsabile della Ripartizione  

f.to Finanziaria   Dr.Carlo D’Angelo 

Data 

Copia conforme della presente determina viene trasmessa a: . Sindaco 

• Segreteria 

• Ufficio di Ragioneria 

• Albo Pretorio 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa in copia all'Albo Pretorio comunale 

online ie rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

Data - 

Il Responsabile 

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Data:         Il Responsabile 

  



 

 

 

 

 

 

 

 


